АДМИНИСТРАЦИЯ
ФАТЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2022

 № 90
с. Фатеево
Об утверждении Порядка материального стимулирования граждан, являющихся членами народной дружины, участвующих в мероприятиях по охране общественного порядка на территории Фатеевского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», на основании статьи 5 Закона Кировской области от 11.11.2014 № 467-ЗО «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории Кировской области», администрация Фатеевского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок материального стимулирования граждан, являющихся членами народных дружин, участвующих в мероприятиях по охране общественного порядка на территории муниципального образования Фатеевское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене и на официальном сайте Фатеевского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Фатеевского сельского поселения.
Глава Фатеевского сельского поселения

Кирово-Чепецкого района
Кировской области     Е.В. Меркулова
Приложение

   УТВЕРЖДЕН

                               постановлением администрации

                                     Фатеевского сельского поселения
               от 28.12.2022 № 90
Порядок материального стимулирования граждан, являющихся членами народной дружины, участвующих в мероприятиях по охране общественного порядка на территории Фатеевского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области
1. Общие положения

1.1. Порядок материального стимулирования граждан, являющихся членами народной дружины, участвующих в мероприятиях по охране общественного порядка на территории Фатеевского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» и Уставом Фатеевского сельского поселения.

1.2. Настоящий Порядок определяет условия и порядок материального стимулирования членов народной дружины (далее - дружинник) в форме материального вознаграждения за их участие в мероприятиях по охране общественного порядка на территории Фатеевского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области.
1.3. Под мероприятиями по охране общественного порядка в настоящем Порядке понимается выход дружинника на дежурство, участие в выявлении административных правонарушений, участие в раскрытии преступлений.
Под выходом народного дружинника на дежурство понимается:
- охрана порядка на массовых и иных публичных мероприятиях;
- патрулирование улиц совместно с сотрудниками полиции;
- участие в рейдовых и иных мероприятиях, проводимых сотрудниками полиции.
1.4. Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, употребляются в значении, установленным Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка».

1.5. Основными целями материального поощрения народных дружинников являются:
а) повышение престижности добровольного участия граждан в охране общественного порядка на территории Фатеевского сельского поселения.
б) укрепление общественной безопасности и правопорядка на территории Фатеевского сельского поселения, повышение роли добровольной народной дружины в охране общественного порядка.
1.6. Командир народной дружины назначается ответственным за учет рабочего времени граждан, являющихся членами народной дружины. Командир составляет списки дружинников и ведет учет их выходов на дежурство в табеле учета времени выхода членов народной дружины на дежурство. В табеле указывается ФИО дружинника, количество выходов на дежурство и количество отработанных часов (приложение № 1).
1.7. Материальное стимулирование граждан, являющихся членами народных дружин, осуществляется в соответствии с распоряжением администрации Фатеевского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области по результатам работы ежегодно на основании мотивированного ходатайства командира народной дружины, содержащего список граждан для материального стимулирования и сумму материального вознаграждения (приложение № 2).
1.8. Материальное стимулирование членов народной дружины в виде выплат материального вознаграждения (далее – вознаграждение) осуществляется за счет средств бюджета Фатеевского сельского поселения в пределах лимитов бюджетных обязательств, установленных для данной цели на текущий финансовый год, а также средств областного бюджета Кировской области, передаваемых в виде субсидий с целью софинансирования расходных обязательств Фатеевского сельского поселения по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, созданию условий для деятельности народной дружины.

1.9. Средства на материальное поощрение народных дружинников носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

2. Условия и порядок ежегодного денежного поощрения дружинников
2.1. На получение материального вознаграждения имеют право командир дружины, дружинники, осуществляющие деятельность по охране общественного порядка, защите интересов общества и государства от преступных и иных посягательств, совершаемых в общественных местах, поиску пропавших без вести в течение отчетного периода.
2.2. Расчет денежного поощрения дружиннику за год осуществляется в зависимости от количества затраченных часов дружинников в деятельности по охране общественного порядка. Выплата производится за фактически отработанное время. Размер материального стимулирования определяется из расчета 114,94 рублей за 1 час дежурства.
2.3. Табель учета дежурств подписывается командиром народной дружины и, не позднее 5 декабря текущего года, направляется в администрацию Фатеевского сельского поселения на согласование.
2.4. Расчет материального стимулирования народных дружинников осуществляет специалист администрации, в должностные обязанности которого входит ведение бухгалтерского учета и отчетности администрации Фатеевского сельского поселения в соответствии с настоящим Порядком.
2.5. Решение о материальном поощрении народных дружинников принимается главой Фатеевского сельского поселения раз в год в 4 квартале текущего года в форме распоряжения администрации Фатеевского сельского поселения на основании ходатайства командира народной дружины Фатеевского сельского поселения.

2.6. К ходатайству, направляемому на имя главы Фатеевского сельского поселения, прилагаются:
- список дружинников с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), номера и даты выдачи удостоверения народного дружинника, общего количества часов за период текущего года с датами дежурств и размером денежного поощрения (приложение к ходатайству);
- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
- копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе (при наличии);
- копия СНИЛС;
- согласие субъекта на обработку персональных данных (приложение № 3 к Порядку)
- заявление народного дружинника о перечислении материального поощрения на счет, открытый в кредитной организации с указанием реквизитов и суммы, подлежащей выплате.
2.7. Документы, предусмотренные пунктом 2.6. Порядка представляются народным дружинником при первоначальном обращении за получением выплаты, или в случае изменения персональных данных.
2.8. Командир народной дружины несет ответственность за достоверность и полноту предоставленных сведений о народных дружинниках, а также за отсутствие дисциплинарных взысканий за истекший период года.
2.9. Выплата материального стимулирования народным дружинникам осуществляется на основании распоряжения администрации Фатеевского сельского поселения и производится путем перечисления денежных средств на счет народного дружинника, указанный им в заявлении, в срок до 25 декабря текущего года.
2.10. Споры, возникающие в связи с назначением и выплатой средств материального поощрения, в соответствии с настоящим порядком разрешаются в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
______________

Приложение №1
к Порядку

Табель учета дежурств
членов народной дружины Фатеевского сельского поселения

Кирово-Чепецкого района Кировской области

за ____________________20___ года

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество народного
дружинника
	Количество часов

	________(___________)

	________(___________)

	________(___________)

	________(___________)

	________(___________)

	________(___________)

	________(___________)

	________(___________)

Командир
народной дружины
Фатеевского сельского поселения
____________________

______________________________
  (подпись)

     (Ф.И.О.)

СОГЛАСОВАНО:

Глава Фатеевского сельского поселения

____________________

______________________________
  (подпись)

     (Ф.И.О.)

Приложение №2
к Порядку

Главе Фатеевского сельского поселения
Ходатайство
о материальном поощрении народных дружинников
В целях материального стимулирования народных дружинников за успешное и добросовестное исполнение своих обязанностей по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению правонарушений, в соответствии с Порядком о материальном поощрении народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка на территории Фатеевского сельского поселения, прошу Вас выплатить материальное поощрение народным дружинникам в количестве _______ человек за ______ часов дежурства за _______ год, на общую сумму ___________ рублей за счет ассигнований, предусмотренных на материальное поощрение народных дружинников.

Приложение: список народных дружинников, имеющих право на получение материального поощрения на ______ листах в 1 экз.

Командир
народной дружины
Фатеевского сельского поселения
____________________

______________________________
  (подпись)

     (Ф.И.О.)

Приложение к Ходатайству

Список граждан, являющихся членами народной дружины,
участвующих в мероприятиях по охране общественного порядка на территории Фатеевского сельского поселения
20____ года
	№ п/п
	Ф.И.О.
народного
дружинника
	Номер и дата
выдачи
удостоверения
народного
дружинника
	Общее количество часов дежурства
за истекший
период текущего года
	Сумма
материаль
ного
поощрения (руб.)

Командир
народной дружины
Фатеевского сельского поселения
____________________

______________________________
  (подпись)

     (Ф.И.О.)

Приложение № 3
к Положению
Главе администрации Фатеевского
сельского поселения
от ___________________________________
ФИО
___________________________________________
адрес регистрации
___________________________________________

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность

___________________________________________
серия, номер, кем, когда выдан документ
Согласие субъекта на обработку персональных данных

1. Настоящим подтверждаю свое согласие на обработку оператором - администрацией Фатеевского сельского поселения моих персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации, в целях присвоения мне статуса народного дружинника и осуществления соответствующих выплат материального стимулирования.
2. Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:
- фамилия, имя, отчество (в том числе предыдущие фамилии, имена и (или) отчества, в случае их изменения);
- число, месяц, год рождения;
- место рождения;
- информация о гражданстве (в том числе предыдущие гражданства, иные гражданства);
- вид, серия, номер документа, удостоверяющего личность, наименование органа, выдавшего его, дата выдачи, код подразделения;
- адрес места жительства (адрес регистрации, фактического проживания);
- номер контактного телефона или сведения о других способах связи;
- адрес электронной почты;
- реквизиты страхового свидетельства государственного пенсионного страхования;
- идентификационный номер налогоплательщика;
- реквизиты свидетельства государственной регистрации актов гражданского состояния;
- семейное положение, состав семьи;
- номер расчетного счета;
- номер банковской карты.
Обработка может осуществляться с использованием средств автоматизации.
3. Подтверждаю свое согласие на осуществление следующих действий с персональными данными: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также иных действий, необходимых для обработки персональных данных.
Согласие действует на весь период моего членства в добровольной народной дружине, после выхода из состава которых прекращается автоматически.
Настоящее согласие может быть отозвано на основании письменного заявления. Отзыв не будет иметь обратной силы в отношении персональных
данных, прошедших обработку до вступления в силу такого отзыва.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.
____________________

______________________________

(подпись)

(Ф.И.О. полностью)

«_____» ____________________20___г.